

## یادداشت

**تجاوز روسیه به اوکراین می‌تواند نتیجه معکوس داشته باشد**

**نقش گاز در بحران اوکراین\***

**مهسا حسینی**، کارشناس ارشد علوم سیاسی

● آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده و بوریس جانسون، نخست‌وزیر بریتانیا، هرکدام در روز دوشنبه اظهاراتی مبنی بر حمایت از اوکراین ارائه کردند، زیرا درگیری جدی در آینده نزدیک به وقوع خواهد پیوست. درحالی‌که اقتصاد، امنیت انرژی و حاکمیت اوکراین به دلیل کشمکش‌های سیاسی و تهاجم نظامی روسیه در معرض تهدید جدی قرار دارد، کرملین نیز ممکن است زیر بار اقدامات خود آسیب ببیند. رهبران دو کشور تأکید کردند که هرگونه هجوم بیشتر به اوکراین منجر به بحران طولانی‌مدت برای روسیه خواهد شد و هم آسیب‌های طولانی‌مدت جدی برای جهان به دنبال خواهد داشت. وضعیت در مرز اوکراین که هم‌اکنون از آن به‌عنوان یک بحران نام برده می‌شود، رسانه‌های خبری برجسته‌ای مانند نیویورک‌تایمز و سی‌ان‌ان اطلاع‌رسانی‌های زنده‌ای درباره تنش‌های به‌سرعت درحال‌توسعه میان روسیه و اوکراین ارائه می‌دهند، چراکه سربازان روسی در حومه‌های شوروی سابق جمع شده‌اند. به گزارش سی‌ان‌ان، اطلاعات آمریکا نشان داده است که روسیه در حال حاضر به‌وضوح توانایی خود برای حمله را پیش می‌برد. روبرتا متسولا، رئیس پارلمان اروپا، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا و بوریس جانسون، نخست‌وزیر بریتانیا، هرکدام در هفته گذشته اظهاراتی مبنی بر حمایت از اوکراین ارائه کردند، زیرا احتمال درگیری جدی میان روسیه و اوکراین بسیار قریب به وقوع است. درگیری‌های ژئوپلیتیکی به‌ویژه در رابطه با امنیت انرژی و انرژی در قلب تهاجم قریب‌الوقوع روسیه به اوکراین قرار دارد.

روسیه می‌کوشد از عرضه گاز طبیعی سنگین خود در بجه‌وجه بحران انرژی اروپا به‌عنوان اهرمی در برابر اتحادیه اروپا برای استفاده از خط لوله گاز نورداستریم ۲ استفاده کند که به کرملین اجازه می‌دهد گاز طبیعی مایع را مستقیماً به آلمان صادر کند و به‌نوعی اوکراین را دور بزند. اگرچه ساخت این خط لوله کامل شده و به اتمام رسیده است اما هنوز جراخ سبزر داده نشده که آتلان شود و مورد استفاده قرار بگیرد، چراکه این پروژه با مخالفت‌های عمده‌ای از سوی غرب مواجه شده است. جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، گفته است که نورداستریم۲ انرژی قاره اروپا را ناامن و به‌طرز خطرناکی به روسیه وابسته خواهد کرد. روز دوشنبه هفته گذشته، ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، از جامعه جهانی درخواست کرد تا با توجه به خطرات احتمالی اقتصاد انرژی محلی ناشی از نورداستریم۲ که به گفته او تهدیدهای انرژی و امنیتی برای ما و منطقه است، تضمین‌های امنیت انرژی را به منطقه و کشور درگیر ارائه دهد. درحالی‌که اقتصاد، امنیت و حاکمیت اوکراین به دلیل تهاجم احتمالی و کشمکش سیاسی روسیه و تجاوز در معرض تهدید شدید قرار دارد، کرملین نیز می‌تواند زیر بار اقدامات خود دچار آسیب شود. هفته گذشته فاتح بیرویل، مدیر اجرایی آژانس بین‌المللی انرژی، هشدار داد که تهدیدهای پوتین به اوکراین به‌راحتی می‌تواند نتایج معکوس داشته باشد و اقتصاد روسیه را ویران کند.

وی هشدار داد که اگر تنش‌های کنونی همچنان رو می‌افزایند باشد، می‌توانیم شاهد اختلال لرزه‌ای در بازار انرژی اتحادیه اروپا باشیم که در نهایت پیامدهای بیشتری برای روسیه نسبت به هر بازیگر دولتی درگیر دیگری خواهد داشت، زیرا دولت‌های اروپایی مجبور خواهند شد منابع جدیدی از انرژی پیدا کنند. حفظ نکردن تدارکات شهرت روسیه را به‌عنوان یک شریک قابل اعتماد درهم می‌شکند و این یک تغییر تکنوتیکی خواهد بود. روسیه به‌عنوان یک تهدید تلقی خواهد شد و این امر پیامدهای دور از دسترس برای اقتصادهای اروپایی خواهد داشت، اما حتی پیامدهای بیشتری برای روسیه خواهد داشت. به نقل از گاردین، اروپا استراتژی واکراشدن از روسیه را انتخاب و دنبال خواهد کرد. با توجه به این عدم اطمینان و خطرات بزرگی که خط لوله و تهاجم احتمالی به اوکراین از هر طرف ایجاد می‌کند، به قول بیرویل، دو ماه آینده برای مشاهده چگونگی ادامه بحران انرژی اروپا بسیار حیاتی خواهد بود و آیا بهبود یا سقوط اقتصادی در افق است یا خیر. بیرویل ادامه داد: البته ما نمی‌دانیم اگر این تنش سیاسی فراتر از تنش باشد، چه اتفاقی خواهد افتاد. امیدوارم گفت‌وگو انجام شود و هیچ تحریف ژئوپلیتیکی بزرگی رخ ندهد. در حال حاضر، اگرچه وضعیت مرز وحیم و به‌شدت مخاطره‌آمیز است اما نخست‌وزیر جانسون و رئیس‌جمهور بایدن روز دوشنبه در یک تماس تلفنی توافق کردند یک پنجره بسیار مهم برای دیپلماسی باقی مانده و روسیه از تهدیدهایش نسبت به اوکراین عقب‌نشینی کند. به گفته سخنگوی داویننگ استریت، همان‌طور که توسط سسی‌ان‌ان گزارش داده شده است، درحالی‌که رهبران جهان همچنان به حفظ صلح امیدوار هستند که احتمال پیامدهای به‌مراتب گسترده‌تری نسبت به بازارهای انرژی مختل‌شده خواهد داشت، رهبران انگلیس و ایالات متحده آمریکا تأکید کردند که هرگونه هجوم بیشتر به اوکراین منجر به بحران طولانی‌مدت برای روسیه خواهد شد که خسارت گسترده‌ای برای روسیه و جهان به دنبال خواهد داشت.

❖ **ترجمه و خلاصه‌ای از تحلیل «اوپل پرایس»**

## اقتصاد

**مالیات سیگار پشت درهای بسته کمیسیون تلفیق، افزایش غیرمنطقی داشته است**

# تیر خلاص مجلس به صنعت دخانیات

**تعیین مالیات ۲۶ هزار میلیارد تومانی برای صنعت ۲۰ هزار میلیارد تومانی**

### علی بنایی‌تبریز



بر اساس تصمیم نهایی کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۱، مالیات وضع‌شده درخصوص هر نخ سیگار تولید داخل با نشان ایرانی از ۲۵ تومان در بودجه ۱۴۰۰ به ۲۳۰ تومان در سال آینده افزایش یافته است؛ همچنین مالیات هر نخ سیگار تولید داخل با نشان بین‌المللی نیز از ۵۰ تومان در بودجه ۱۴۰۰ به رقم عجیب ۸۰۰ تومان در بودجه ۱۴۰۱ افزایش داشته است! این تصمیم جنجالی در حالی نهایی شده است که در روزهای گذشته ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با ارسال نامه‌ای به قالیباف، رئیس مجلس، ضمن ابراز نگرانی بابت افزایش نامتعارف مالیات سیگار در لایحه بودجه ۱۴۰۱، نسبت به تبعات اتخاذ چنین تصمیمی هشدار داده است.

بنابرس اظهارنظر برخی از کارشناسان اقتصادی، افزایش نامتعارف مالیات سیگار در ایران نه‌تنها موجب کاهش مصرف دخانیات نمی‌شود بلکه منجر به کاهش توان رقابت تولیدکنندگان سیگار قانونی و نهایتاً کاهش تولید این کالا در کشور خواهد شد. بنابراین به نظر می‌رسد که با سقوط صنعت دخانیات، سهم قاچاق در بازار ایران افزایش یابد و به تبع آن حتی درآمدهای فعلی دولت از محل مالیات سیگار نیز کاهش یابد. بر اساس یک پژوهش بین‌المللی انجام‌شده، معمولاً در کشورهایی که با پدیده قاچاق کالا دست‌وپنجه نرم می‌کنند، به ازای هر ۱۰ درصد افزایش مالیات سیگار، حدود هفت درصد گرایش به مصرف سیگار قاچاق افزایش می‌یابد.

**مخالفت سخنگوی کمیسیون تلفیق با افزایش غیراصولی مالیات سیگار**

جالب اینجاست که حتی زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق نیز با اشاره به تبعات افزایش مالیات سیگار در سال آینده، گفته بود که افزایش غیراصولی مالیات به تولید داخلی آسیب زده و قاچاق سیگار را افزایش خواهد داد. باوجوداین برخی از اعضای کمیسیون تلفیق بر تصمیم جنجالی خود پافشاری کرده‌اند. همچنین لارگانی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت‌وگو با «شرق» با اشاره به اینکه با افزایش مالیات سیگار مصرف آن کاهش نمی‌یابد، می‌گوید: به منظور کاهش مصرف دخانیات باید برای آموزش و فرهنگ‌سازی آن تلاش کرد و مضرت سیگار را برای جامعه تبیین کرد تا مردم به‌ویژه جوانان به دلیل حفظ سلامتی خود از مصرف آن خودداری کنند. به‌عبارتی نباید سرمایه‌های ملی و منابع ارزی کشور برای کالا‌های مضر مانند سیگار هزینه شود و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز باید از ورود دخانیات قاچاق به کشور جلوگیری کند. او در ادامه این گزارش ضمن گفت‌وگو با فرداد امیراسکندری، عضو سابق هیئت‌مدیره شرکت دخانیات ایران و مدیرمسئول ماهنامه «توتون صنعت» درباره تبعات احتمالی تصمیم کمیسیون تلفیق برای افزایش مالیات سیگار، با استفاده از نظریه «آرتور لافر» توضیح می‌دهیم که چرا افزایش مالیات در ایران نمی‌تواند باعث کاهش مصرف دخانیات و افزایش درآمدهای مالیاتی دولت شود.

**وضع مالیات غیراصولی دخانیات پشت درهای بسته کمیسیون تلفیق مجلس**

فرداد امیراسکندری دراین‌باره به «شرق» می‌گوید: صنعت دخانیات ایران به دلیل پیوندهای عمیق اجتماعی و اقتصادی شکل‌گرفته در طی نزدیک به یک قرن (از مراحل ابتدایی تولید، بذر تحقیقات، عمل‌آوری وکشت توتون تا تولید سیگار)، به یک صنعت بومی و قدرتمند تبدیل شده است که قابل قیاس با صنعت‌های دیگر نیست. در ده‌های گذشته از ۶۰ میلیارد نخ مصرفی در کشور، ۳۵ میلیارد آن به صورت مستقل یا مشترک

در داخل تولید می‌شد (۲۰ میلیارد نخ برند داخلی، ۱۵ میلیارد نخ برند بین‌المللی). ولی متأسفانه به دلیل سودمندیت‌های بیش‌آمده از سال ۱۳۹۳ تا بعد، تولید مستقل شرکت دخانیات ایران به شش و نهایت ۹ میلیارد نخ رسید؛ به‌طوری‌که امروز ۱۰ تا ۱۵ درصد از نیاز بازار توسط شرک ملی دخانیات، ۲۰ درصد توسط شرکت‌های نشان بین‌المللی و ۱۵ تا ۲۰ درصد هم توسط قاچاق تأمین می‌شود.

او در رابطه با مسئله افزایش غیراصولی مالیات دخانیات می‌گوید: پس از گذشت ۹۰ سال از تصویب قانون انحصار دخانیات، با توجه به خلاهای قانونی به‌وجودآمده نیاز به قانون راهبردی جدیدی در این صنعت داریم؛ بدین منظور با توجه به عمق، پیچیدگی و تبعاتی که مالیات جدید در بودجه سال ۱۴۰۱ بر جای خواهد گذاشت، از مجلس انتظار می‌رفت تا با فرصت و فراغت بیشتری مصوبات خود را در این حوزه مطرح کند؛ تصمیم‌گیری و وضع مالیات غیراصولی دخانیات در پشت درهای بسته و بدون بررسی پیامدهای آتی آن منطقی نیست. پیشنهاد ما به قانون‌گذارانی که تصمیم به ساماندهی این صنعت دخانیات دارند، این است که دولت را مکلف کنند (در قانون بودجه یا در قانون برنامه هفتم توسعه) سند راهبردی صنعت دخانیات را با مشارکت وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی، صمت، کار و تعاون، امور اقتصادی و بهداشت تنظیم کنند؛ چراکه صنعت دخانیات دارای ایجاد شغلی است.

<b>افزایش غیر اصولی مالیات سیگار در بودجه سال آینده</b>
<i>بررسی‌ها نشان می‌دهد که افزایش مالیات دخانیات در بودجه سال آینده نه تنها منجر به کاهش مصرف نمی‌شود بلکه به افزایش قاچاق سیگار و کاهش درآمدهای دولت منجر خواهد شد!</i>
<p><b>۵۵</b> میلیارد ریخ <b>مصرف مردم</b></p> <p><b>۵۵</b> میلیارد ریخ <b>مصرف قاچاق</b></p>
<b>۷۰ میلیارد نخ مصرف سیگار در کشور</b>
<b>پیامدهای افزایش غیراصولی مالیات سیگار</b>
۱ <b>افزایش مصرف به علت عرضه سیگار ارزان‌قیمت قاچاق</b>
۲ <b>افزایش قاچاق دخانیات از کشورهای همسایه به ایران</b>
۳ <b>اسیب مضاعف به سلامت مصرف‌کنندگان سیگار قاچاق</b>
۴ <b>کاهش تولید و بیکاری هزاران کارگر صنعت دخانیات</b>
۵ <b>افزایش هزینه‌های مالی و جانی مبارزه با قاچاق کالا</b>

**تعیین مالیات ۲۶ هزار میلیارد تومانی برای صنعت ۲۰ هزار میلیارد تومانی دخانیات**

امیراسکندری در بخش دیگر از گفت‌وگوی خود با «شرق» می‌گوید: درحالی‌که ارزش کالا‌های تولیدی صنعت دخانیات سالانه بین ۱۸ تا ۲۰ هزار میلیارد تومان است، برای این مقدار، ۲۶ هزار میلیارد تومان مالیات وضع شده است. تحلیل‌های مالیاتی براساس قیمت خرده‌فروشی ارائه می‌شود ولی مالیات تنها از تولیدکنندگان اخذ می‌شود، درصورتی‌که حتی در مواردی هم که قانون ناظر بر خرده‌فروشان است، به دلیل ساده‌تربودن وصول مالیات، این مبلغ از تولیدکنندگان گرفته می‌شود.

او می‌گوید که عوارض و مالیات‌های مطرح‌شده در گزارش کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۱ بدون توجه به بار مالیاتی مندرج در لایحه دولت که بالغ بر هشت هزار میلیارد تومان برای کالا‌های دخانی بوده، صورت گرفته است. شرکت دخانیات نزدیک به پنج هزار نفر نیروی انسانی، سه هزار میلیارد تومان بدهی و ۶۰۰ میلیارد تومان زیان انباشته دارد. پس آستانه تحمل پایینی نسبت به مالیات سنگین خواهد داشت اما شرکت‌های بین‌المللی توان بیشتری از شرکت‌های داخلی دارند. البته در قانون مالیات بر ارزش افزوده به نوعی به این تفاوت‌ها توجه شده و ضرایب مالیاتی آنها متفاوت و بیشتر تنظیم شده است.

او با اشاره به اینکه حجم قاچاق در سال‌های اخیر به دلیل افزایش نرخ ارز و افزایش تولید داخل کمتر شده است، می‌گوید: مافیای قاچاق سیگار

منتظر افزایش قیمت سیگار تولید داخل است تا بار دیگر بازار ایران را تسخیر کند؛ در این میان بیشترین ضرر را تولید داخلی خواهد کرد و در گام بعدی شرکت‌هایی که در ایران سرمایه‌گذاری کرده‌اند، متضرر خواهند شد.

امیراسکندری با انتقاد از عدم شفافیت نحوه هزینه‌کرد درآمدهای مالیاتی دخانیات، می‌گوید: برخی افراد معتقدند که افزایش قیمت دخانیات با افزودن مالیات بر آن، میزان مصرف را کاهش داده و می‌توان از درآمدهای مالیاتی آن برای مبارزه با آسیب‌های استعمال دخانیات استفاده کرد و بودجه و نهادهایی مانند آموزش وپرورش و وزارت بهداشت را افزایش داد؛ اما این سؤال پیش می‌آید که چه میزان از این منابع تاکنون از خزانه دولت به حوزه پیشگیری و مقابله با مصرف دخانیات اختصاص داده شده است؟

او می‌گوید: تردیدی نیست که وضع این مالیات جدید موجب به‌هم‌خوردن توازن صنعت دخانیات و رونق خواهد شد؛ اگر هدف افزایش سلامت جامعه است به همان قوت که وضع مالیات بر دخانیات را پیگیری می‌کنند، وصول این منابع و تخصیص آن توسط خزانه و محل مصرف آن را هم پیگیری کرده و گزارش آن را به مردم ارائه کنند. لازم به ذکر است که ایران به دو پروتکل جهانی مبارزه با استعمال دخانیات و ریشه‌کنی تجارت غیرقانونی کالای دخانی ملحق شده است و این مسئله تعهدات و الزاماتی برای کشور رقم زده است؛ جالب است که در بندی از این معاهدات به این نکته اشاره شده که در کشورهایی که دخانیات قاچاق می‌شود، آثار اقدامات مالیاتی جهت کاهش مصرف خنثی خواهد شد؛ به عبارتی ابتدا باید با قاچاق دخانیات مبارزه کرد و سپس با وضع قوانین مالیاتی میزان مصرف آن را کنترل کرد.

**چرا تصمیم نمایندگان کمیسیون تلفیق برای افزایش مالیات سیگار غیرعلمی است؟**

برای توضیح بهتر تبعات احتمالی افزایش غیراصولی مالیات سیگار می‌توان از «منحنی لافر» استفاده کرد؛ آرتور لافر (Arthur Laffer) یک اقتصاددان اهل ایالات متحده آمریکاست که بیش از همه به خاطر نظریه مالیاتی خود شناخته می‌شود. ایده او بیانگر یک ارتباط نظری بین نرخ مالیات و درآمد مالیات دولت است. منحنی لافر بر این فرض است که درآمد مالیاتی با شدتگرفتن نرخ مالیات از صفر تا صد درصد افزایش پیدا نمی‌کند، بلکه نرخ یک مالیاتی بین صفر تا صد درصد وجود دارد که درآمد مالیاتی دولت را به حداکثر می‌رساند. نظریه لافر نشان‌دهنده (بیانگر) مفهوم کشش سود مشمول مالیات است. برای مثال: سود مشمول مالیات با توجه به نرخ مالیات تغییر می‌کند. به طور کلی منحنی لافر نموداری است که از مالیات صفر درصد بدون هیچ درآمدی آغاز می‌شود، به حداکثر درآمد با یک نرخ مالیات متوسط افزایش می‌یابد و سپس دوباره به درآمد صفر ولی با نرخ مالیاتی صد درصد نزول می‌کند.

به عبارت ساده‌تر براساس نظریه لافر هر مقدار افزایش مالیات سیگار، منجر به افزایش درآمد دولت نمی‌شود و حتی از یک مرحله به بعد این مسئله نتیجه عکس خواهد داشت. علاوه بر این اقتصاد ایران با پدیده شوم قاچاق مواجه بوده در کاملاً از تأثیر ابزارهای کنترلی اقتصاد رسمی مانند مالیات مصونیت دارد؛ می‌توان پیش‌بینی کرد که با افزایش غیرمنطقی مالیات نه‌تنها تولید دخانیات مجاز در کشور کاهش می‌یابد بلکه با تشدید قاچاق سیگار، درآمد دولت از محل مالیات دخانیات نیز کاهش خواهد یافت.

### خبر ویژه

**طرح طبقه‌بندی مشاغل نیروهای پیمانکاری میدان نفتی آزادگان شمالی اجرا شد**

● به گزارش روابطعمومی شرکت نفت و گاز اروندان، ۲۷ بهمن‌ماه ۱۴۰۰، با پیگیری‌ها و جلسات هماهنگی مدیریت عامل شرکت نفت و گاز اروندان، حقوق کارکنان پیمانکاری منطقه نفتی آزادگان شمالی براساس فرمول طرح طبقه‌بندی مشاغل (ماده ۴۹ قانون کار) واریز و این طرح اجرایی شد. براساس این گزارش، دو شرکت ملی نفت چین CNPCI و شرکت «توسعه صنعت ایران افق» به‌عنوان پیمانکاران منطقه آزادگان شمالی از اوایل امسال پیکر اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل نیروهای خود در این منطقه بودند، ولی به علت طولانی‌شدن این روند و پایان قرارداد شرکت «توسعه صنعت ایران افق» در این منطقه نفتی، اجرای این طرح با موانعی روبه‌رو شد که با پیگیری‌ها و جلسات هماهنگی متعدد، مدیریت عامل شرکت نفت و گاز اروندان مجوزهای لازم را اخذ و راهکارهای این شرکت برای نتیجه‌رسیدن این طرح انجام شد و با افزایش حقوق قابل ملاحظه این کارکنان مطابق طرح طبقه‌بندی مشاغل (ماده ۴۹ قانون کار) این طرح اجرایی شد. همچنین در کنار طرح طبقه‌بندی مشاغل، این کارکنان زیر پوشش بیمه تکمیلی قرار گرفته، و پرداخت تفاوت در محاسبه حقوق و دستمزد (ب‌ب‌ب) طرح طبقه‌بندی مشاغل از سوی شرکت CNPCI نیز در دستور کار و پیگیری قرار دارد. مهندس سعادی‌اهاوزی در جلسه‌ای که روز دوشنبه ۲۴ اسفندماه با مدیر و رؤسای آزادگان شمالی در این منطقه داشت بیان کرد: در راستای رسیدگی به مسائل و مشکلات همه نیروهای پیمانکاری شرکت جلسات فشرده با نمایندگان کارفرما و پیمانکاران مربوطه برگزار شده و نظر به اهمیت موضوع پرداخت به‌موقع و درست حقوق و مزایای کارکنان، ضمن صدور اخطاربه‌های لازم برای آن دسته از پیمانکارانی که تاکنون نسبت به اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل برای نیروهای پیمانکاری خود مطابق قوانین اداره کار (ماده ۴۹) اقدام نکرده‌اند، راهکارهای لازم نیز جهت اجرایی‌کردن این طرح و پرداخت مطالبات نیروهای مربوطه ارائه و انجام شده است. شایان ذکر است، بر همین اساس شرکت تکو انرژی سپهر (تسکو) به‌عنوان پیمانکار منطقه نفتی آزادگان جنوبی، وعده اجرایی‌شدن طرح طبقه‌بندی مشاغل جهت کارکنان خود در این منطقه را تا قبل از ۲۵ اسفندماه ۱۴۰۰ داده است.

### خبر

**سناریوی اوپک‌پلاس برای افزودن ایران به توافق نفتی**

● **ایسنا:** منابع آگاه خبر دادند اگر توافق هسته‌ای حاصل شود، اوپک‌پلاس به دنبال آوردن ایران به توافق محدودیت عرضه خواهد بود تا از رقابت سهم بازار و آسیب‌دیدن قیمت‌ها جلوگیری کند. آژانس بین‌المللی انرژی برآورد کرده است نتیجه موفق مذاکرات هسته‌ای، تحریم‌های آمریکا علیه صادرات نفت ایران را رفع کرده و ۱.۳ میلیون بشکه در روز نفت ایران را به بازار جهانی برمی‌گرداند. این امر محدودیت عرضه جهانی را کاهش خواهد داد و نریم صعود قیمت‌ها را که چند دلالی پیشتر تا قیمت صد دلار در هر بشکه فاصله ندارند، می‌کشد. به گفته منابع آگاه، ایران به دلیل تحریم‌های آمریکا از مشارکت در توافق محدودیت عرضه اوپک‌پلاس معاف شده است. اگرچه این معافیت به ایران اجازه می‌دهد تولیدش را افزایش دهد اما اوپک‌پلاس احتمالاً به دنبال آن خواهد بود که ایران را به بیمنان نفتی خود وارد کند. یک منبع آگاه اوپک‌پلاس با بیان اینکه توافق برای احیای برجام نزدیک به نظر می‌رسد، گفت: احتمال زیادی وجود دارد که اوپک ایران را با توافق محدودیت عرضه تطبیق دهد زیرا گزینه دیگری وجود ندارد. یک منبع آگاه از برنامه‌های ایران به روتیزر گفت: ایران در ابتدا به دنبال‌های تولید از دست رفته خواهد بود اما احتمالاً پس از مذاکرات با اوپک‌پلاس، با یک سهمیه تولید موافقت می‌کند. ایران یکی از پنج عضو مؤسس اوپک است. ایران حدود ۲.۵ میلیون بشکه در روز نفت تولید می‌کند که حدود ۱.۳ میلیون بشکه در روز کمتر از سطح تولید در سال ۲۰۱۸ است که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا از توافق هسته‌ای خارج شد و تحریم‌ها علیه صادرات نفت ایران را بازگرداند. یک منبع آگاه از برنامه ایران گفت: با رفع تحریم‌ها ایران تولید نفت خود را مطابق با توانمندی تأسیسات و منافعش افزایش خواهد داد تا درآمد نفتی از دست رفته خود را جبران کند. به نظر من، اوپک‌پلاس یک سهمیه برای تولید نفت ایران تعیین خواهد کرد اما این سهمیه به‌تدریج اعمال می‌شود و ایران با اندکی چانه‌زنی برای نشان‌دادن حمایت از اوپک، این سهمیه را خواهد پذیرفت. محمد باقرکیندو، دبیرکل اوپک درخصوص اینکه آیا اوپک‌پلاس به دنبال توافق عرضه جدیدی خواهد بود که شامل ایران باشد، گفت: سابقه این گروه مبنایی برای اطمینان می‌دهد. پس از گذشت بیش از پنج سال از زمان آغاز همکاری تاریخی میان تولیدکنندگان اوپک و غیرعضو اوپک که به ما کمک کرد از دو سیکل نفت عبور کنیم، دلیل کافی داریم تا در حرکت به جلو به شکل معقولی خوش‌بین باشیم.